Ет ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24- исх. от 31.05.2011 № 3918 (19)32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 904
29.10.2012г.                                                                                                                    г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: «…»;

члены Комиссии:  «…»,  «…»,
при участии представителя Агентства по государственному заказу Иркутской области «…», представителя Министерства образования Иркутской области «…», и в отсутствие представителя ООО СТК «Фаворит», надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО СТК «Фаворит» на действия уполномоченного органа - Агентства по государственному заказу Иркутской области, и Единой комиссии № 2 уполномоченного органа, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку холодильников фармацевтических (реестровый номер закупки 0134200000112003712) в части необоснованного признания первой части заявки, поданной участником под номером 5, несоответствующей требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме и требованиям действующего законодательства РФ, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 N 498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 23.10.2012г. поступила жалоба ООО СТК «Фаворит» на действия уполномоченного органа - Агентства по государственному заказу Иркутской области, и Единой комиссии № 2 уполномоченного органа, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку холодильников фармацевтических (реестровый номер закупки 0134200000112003712) в части необоснованного признания первой части заявки, поданной участником под номером 5, несоответствующей требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме и требованиям действующего законодательства РФ.
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, извещением от 01.10.2012г. в извещение и документацию по проведению вышеуказанного открытого аукциона внесены изменения в части заявленных габаритных размеров холодильника, а именно: высота не менее 950мм, ширина не менее 630мм, глубина не менее 650мм. Вместе с тем, на момент окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе 16.10.2012г. указанные изменения не были внесены в документацию по проведению открытого аукциона, размещенную на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  и на сайте оператора электронной площадки ООО «РТС-Тендер». При этом в первой части заявки ООО СТК «Фаворит», поданной на участие в открытом аукционе (порядковый номер заявки - № 5), габаритные размеры холодильника соответствовали требованиям заказчика, указанным в действующей редакции документации по проведению открытого аукциона.

Вследствие вышеуказанных обстоятельств, заявитель считает, что аукционной комиссией Агентства по государственному заказу Иркутской области неправомерно принято решение о признании первой части заявки ООО СТК «Фаворит» несоответствующей требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Агентством по государственному заказу Иркутской области представлены письменные возражения по существу доводов жалобы ООО СТК «Фаворит», согласно которым участником размещения заказа под № 5 в заявке указаны габаритные размеры холодильника не соответствующие требованиям документации об аукционе с учетом внесенных в нее изменений, в связи с чем, аукционной комиссией принято решение об отказе участнику в допуске к участию в открытом аукционе. На основании вышеизложенного, Агентство по государственному заказу Иркутской области считает жалобу ООО СТК «Фаворит» необоснованной.
29.10.2012г. в Иркутское УФАС России посредством факсимильной связи поступило уведомление от 26.10.2012г. ООО СТК «Фаворит» о рассмотрении жалобы Общества в отсутствие представителей в связи с невозможностью их явки по причине отбытия в рабочую командировку.

На рассмотрении жалобы представители Агентства по государственному заказу и Министерства образования Иркутской области пояснили, что считают жалобу ООО СТК «Фаворит» необоснованной и не подлежащей удовлетворению по причине правомерного принятия аукционной комиссией уполномоченного на размещение заказа органа решения об отказе Обществу в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме ввиду несоответствия первой части заявки требованиям документации.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения Агентства по государственному заказу Иркутской области, установила следующее.

19.09.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку холодильников фармацевтических (реестровый номер закупки 0134200000112003712). Начальная (максимальная) цена контракта составила 9 834 260 руб. Срок подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме – до 12.10.2012г. 09 часов 00 минут.
Статьей 41.9. Федерального закона № 94-ФЗ установлен порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, в соответствии с которым проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ (ч.1).

В силу ч.4 ст.41.9. Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; 2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

При этом в соответствии с пп. «б» п.1 ч.4 ст.41.8. Федерального закона № 94-ФЗ, при размещении заказа на поставку товара первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Аналогичное требование к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе установлено пунктом 14 Информационной карты документации об открытом аукционе в электронной форме № 0134200000112003712, утвержденной руководителем Агентства по государственному заказу Иркутской области Дубровиным С.И. от 12.09.2012г.

Частью V документации об открытом аукционе в электронной форме предусмотрены характеристика и количество поставляемого товара, в частности, габаритные размеры холодильника фармацевтического: ширина не менее 950мм, глубина не менее 630мм, высота не менее 650мм.

В силу ч.7 ст.41.7. Федерального закона № 94-ФЗ заказчик, уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросов о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за 5 дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте. При этом срок подачи заявок на участие в открытом аукционе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе этот срок составлял не менее чем 15 дней или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

Таким образом, исходя из буквального толкования вышеуказанной нормы Федерального закона № 94-ФЗ, уполномоченным органом на официальном сайте публикуются изменения, вносимые в документацию об аукционе. При этом повторное опубликование документации об открытом аукционе в электронной форме с учетом внесенных изменений Федеральным законом № 94-ФЗ не предусмотрено.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте www.zakupki.gov.ru по открытом аукциону в электронной форме № 0134200000112003712, в адрес уполномоченного органа поступил запрос участника размещения заказа на разъяснение положений документации об аукционе в части уточнения заявленных габаритных размеров холодильника фармацевтического.

 В соответствии с разъяснениями Агентства по государственному заказу Иркутской области, данными 28.09.2012г. в ответ на запрос участника размещения заказа, в документацию об аукционе будут внесены соответствующие изменения относительно заявленных габаритных размеров предмета размещения заказа.
01.10.2012г. в извещение и документацию по проведению открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112003712 внесены изменения в части габаритных размеров подлежащего поставке холодильника фармацевтического, в частности, подлежащий поставке товар должен соответствовать следующим параметрам: высота не менее 950мм, ширина не менее 630мм, глубина не менее 650мм. Ввиду внесения вышеуказанных изменений срок подачи заявок на участие в аукционе продлен до 16.10.2012г. 09 часов 00 минут. Данные изменения опубликованы на сайте www.zakupki.gov.ru.
Таким образом, нарушение ч.7 ст.41.7. Федерального закона № 94-ФЗ в действиях Агентства по государственному заказу отсутствуют, поскольку изменения в извещение и документацию об открытом аукционе в электронной форме размещены в установленный Законом срок на официальном сайте в сети Интернет, и были доступны для ознакомления участникам размещения заказа.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.10.2012г. заявка участника № 5 признана Единой комиссией № 2 Агентства по государственному заказу Иркутской области несоответствующей требованиям части V документации об открытом аукционе ввиду несоответствия указанных в заявке габаритных размеров холодильника фармацевтического «ширина 950мм, глубина 630мм, высота 650мм».
В ходе исследования первой части заявки ООО СТК «Фаворит» (№ 5) Комиссией Иркутского УФАС России установлено несоответствие предлагаемого участником к поставке товара заявленным документацией об открытом аукционе с учетом внесенных 01.10.2012г. изменений в части габаритных размеров холодильника фармацевтического, вследствие чего Единой комиссией № 2 Агентства по государственному заказу Иркутской области в соответствии с ч.4 ст.41.9. Федерального закона № 94-ФЗ правомерно принято решение об отказе участнику в допуске к участию в открытом аукционе.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы ООО СТК «Фаворит» Комиссией Иркутского УФАС России также установлено следующее.

В соответствии с ч.1 ст.19.1 Федерального закона №94-ФЗ, для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Согласно ч. 2 ст. 19.1 Федерального закона №94-ФЗ, в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

В пункте 5 Информационной карты документации об открытом аукционе в электронной форме № 0134200000112003712 указано, что начальная (максимальная) цена государственного контракта сформирована на основании информации, представленной государственным заказчиком в соответствии со сведениями о ценах на товар исходя из коммерческих предложений ООО «Аверс», ООО «Киль-Иркутск» и ООО «Сфера-Н».
На рассмотрение жалобы Агентством по государственному заказу представлены коммерческие предложения вышеуказанных лиц.
Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев коммерческие предложения ООО «Аверс», ООО «Киль-Иркутск» и ООО «Сфера-Н» приходит к выводу о том, что данные документы оформлены ненадлежащим образом, поскольку в них отсутствуют следующие сведения: 1) обязательные реквизиты документа (исходящий номер, дата); 2)  атрибуты, подтверждающие получение указанной корреспонденции заказчиком. Следовательно, представленные коммерческие предложения не могут быть рассмотрены в качестве документов, подтверждающих исполнение требований ст. 19.1 Федерального закона №94-ФЗ ввиду того, что ни участники размещения заказа, ни контролирующий орган не смогут проверить факт получения коммерческих предложений до момента опубликования документации об аукционе в электронной форме.

Кроме этого, согласно позиции ФАС России, выраженной в Письме от 13 февраля 2012г № ИА/4177 «О применении положений Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ в части обоснования начальной (максимальной) цены контракта» при указании источников информации о ценах необходимо учитывать следующее, если источником информации о ценах на товары, работы, услуги являются полученные от поставщиков сведения о ценах, заказчик (уполномоченный орган) указывает в обосновании начальной (максимальной) цены контракта реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах. При этом заказчик (уполномоченный орган) вправе не указывать в таком обосновании фирменное наименование (наименование), а также иные сведения об организациях, представивших соответствующую информацию.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о нарушении Агентством по государственному заказу Иркутской области ч.2 ст.19.1 Федерального закона №94-ФЗ. Вместе с тем, ввиду того, что выявленное в действиях уполномоченного органа нарушение Федерального закона № 94-ФЗ не могло повлиять на результаты проведенных торгов, основания для выдачи Иркутским УФАС России предписания отсутствуют.
На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО СТК «Фаворит» необоснованной.

2. Признать Агентство по государственному заказу Иркутской области нарушившим ч.2 ст.19.1 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Копии решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6